elétrico. 

Art. 2º - Para pagamento do preço dos equipamentos mencionados 
nas letras a, b e c, do artigo 1º, fica o Prefeito Municipal autorizado a 
contrair empréstimo junto a uma instituição financeira oficial ou particular 
até o montante de Cr$ 21.900,00 (vinte e um mil novecentos cruzeiros) 
assinado o respectivo contrato e assumindo as obrigações decorrentes do 
financiamento. 

Parágrafo Único – Como garantia da operação de credito, os 
equipamentos a serem adquiridos poderão serem alienados 
fiduciariamente á instituição financeira credora nos termos e para os

[...]

911, de 1º de Outubro de 1969. 

Art. 3º - A cobertura das obrigações de pagamento dos 
equipamentos e da amortização do empréstimo incluídos os encargos 
complementares no presente exercício, correrá por conta da abertura de 
Credito Especial de Cr$ 27.786,72 (vinte e sete mil setecentos e oitenta e 
seis cruzeiros e setenta e dois centavos), que fica o Prefeito Municipal 
autorizado a abrir. 

Parágrafo Único – Os orçamentos futuros do Município, 
consignarão, obrigatoriamente, as dotações necessárias á liquidação dos 
compromissos derivados desta lei. 

Art. 4º - Para cobertura da importância do credito especial, 
mencionada no artigo 3º da presente lei, será utilizado a importância de 
Cr$ 21.900,00 (vinte mil novecentos cruzeiros), do próprio empréstimo e 
Cr$ 5.886,72 (cinco mil, oitocentos e oitenta e seis cruzeiros e setenta e 

dois centavos), provenientes da anulação parcial da verba 4.000.99 – 
Despesas de Capital – 4.140.99 – Material Permanente do orçamento 
vigente. 

Art. 5º - A amortização do empréstimo e o pagamento dos 
respectivos encargos financeiros de qualquer natureza, acessórios,